慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十八届人大三次会议
第28号建议的协办意见
[bookmark: _GoBack]
市人民法院：
陈龙海代表提出的“关于加强对‘职业碰瓷’处罚力度的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：
（一）通过强化普法服务，引导劳动者合法合理维权。
在预防阶段，仲裁人员通过参加公共法律服务活动及现场招聘会等向劳动者提供法律咨询，帮助劳动者厘清“劳动维权”和“职业碰瓷”概念，营造知法、懂法、守法、用法的良好氛围。在立案阶段，立案人员及时甄别“碰瓷式”劳动者，并配合法院做好“职业碰瓷名录”，维护企业的合法权益，营造法治化劳资环境。
（二）多渠道发力，全方位监管，推动劳动关系和谐稳定。全面落实宁波市劳动关系“和谐同行”三年行动计划，从2021年开始用三年左右的时间，推进劳动关系工作创新，提升劳动关系工作能力和工作效能，努力构建和谐稳定的劳动关系。通过“走进企业、服务企业”活动告知企业应增强防范意识，完善内部管理，严格按照法律法规要求做好劳动人事管理工作，制定合理完善的规章制度。特别是需要做好劳动合同签订、社保缴纳及加班审批制度等方面工作，规避因管理漏洞出现的“职业碰瓷”风险，从源头上预防“碰瓷式”劳动者恶意维权行为，减少劳动争议的发生。
下一步，人社局将进一步与人民法院共享仲裁数据，及时通报办案情况，在不违反相关规定的原则下，做到与人民法院就案情信息进一步互联互通，落实裁审衔接机制，构建劳动争议“调、裁、审”相互协调、有序衔接的劳动人事争议多元化解格局。

慈溪市人力资源和社会保障局
2024年4月28日

联系人：张浙琦
联系电话：63938110